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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na princip funkce a konstrukci

bezdotykového hudebního nástroje – thereminu. V textu je popsán kompletní návrh a výroba

nástroje na základě jednoho z mnoha schémat, které lze ke konstrukci využít. Princip funkce

nástroje je nejdříve vysvětlen obecně, tedy podle teorie, na jejímž základě jsou postavena

všechna dostupná zapojení. Pro zvolené zapojení je potom princip funkce podrobněji popsán

v několika funkčních blocích. Text také obsahuje krátké seznámení s vynálezcem nástroje

Léonem Thereminem a porovnání jednotlivých dostupných modelů thereminu od různých

výrobců.
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Abstract

The bachelors thesis is focused on principle of function and design of contactless

musical instrument – Theremin. There is a description of the complete design and

construction of the instrument based on one of many schemes that can be used to construct.

The principle of function of the instrument is first explained in general, according to the

theory, which are all available schemes based on. For the selected scheme is then the principle

of function described in more detail in several functional blocks. The text also contains a brief

introduction to the instrument inventor Léon Theremin and comparison of different models

of Theremin available from various manufacturers.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na princip a konstrukci bezdotykového

elektronického hudebního nástroje – thereminu.

Theremin je elektronický hudební nástroj, vynalezený v roce 1919 ruským fyzikem a

vynálezcem Léonem Thereminem (vlastním jménem Lev Sergejevič Těrmen). Jedná se o

první plně elektronický hudební nástroj a jako jediný hudební nástroj se ovládá zcela

bezdotykově. K ovládání tónu a síly výstupního audio signálu se využívá pohybu rukou, dlaní

a prstů v blízkosti dvou antén. Vývoji nástroje předcházel Thereminův objev vlivu kapacity

lidského těla na frekvenci elektronkového oscilátoru.

Text práce je rozdělen do pěti částí. V úvodu je stručně nastíněn život vynálezce

nástroje Léona Theremina, základní princip funkce a způsob ovládání nástroje. V následující

části jsou popsány a porovnány jednotlivé modely nástroje od různých výrobců. Prostřední

část práce se podrobně zabývá jednotlivými částmi vybraného zapojení a problematikou tvaru

antén. Ve čtvrté části je zdokumentován proces výroby jednotlivých komponent a sestavení

nástroje. Poslední část pak popisuje postup při ladění nástroje a obsahuje výsledky a

zhodnocení měření.
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1. Obecné informace

1.1 Léon Theremin

Narodil se 15. srpna 1896 v Sankt – Petěrburgu. Od útlého věku byl fascinován

elektřinou, kterou také později začal studovat. Je známo, že se již ve třinácti letech věnoval

vysokofrekvenční technice a později na střední škole často předváděl spolužákům a jejich

rodičům různé optické efekty s využitím elektřiny. V sedmnácti letech měl již doma zařízenou

laboratoř, kde se věnoval vysokofrekvenční technice, optice a magnetickému poli. V této

době ho velice ovlivnily názory profesora Arama Loffa. Theremin se zúčastnil obhajoby jeho

diplomové práce, ve které se Loff zabýval elektrony, fotoelektrickým jevem, magnetickým

polem katodového záření a s tím souvisejícími tématy. Theremin se zejména ztotožnil s

Loffovým tvrzením, že nás neustále obklopují různá záření, což pokládal za rozumné

vysvětlení okolního světa. Kromě technických studií se Theremin také věnoval hře na

violoncello. Po úspěšném vystudování univerzity se Theremin účastní několika vládou

financovaných výzkumů, mezi které patří také výzkum senzorů na měření vzdálenosti. Během

tohoto výzkumu si poprvé všiml vlivu kapacity lidského těla na elektronkový oscilátor. Na

základě právě objeveného jevu se rozhodl zkonstruovat hudební nástroj, což se mu podařilo v

roce 1919. Nástroj byl pojmenován Etherphone, ale později se ujalo prosté označení

Theremin. Se svým nástrojem Theremin sklízel úspěchy a v roce 1927 byl vyslán na turné po

Evropě, aby propagoval svůj nástroj a představil ho početnějšímu publiku. V Německu si

nechává nástroj patentovat u firmy Goldberg and Sons. Následující rok přijíždí do New

Yorku, kde účinkuje u filharmonie a zakládá si zde i laboratoře, ve kterých pracuje na dalších

projektech. Theremin si získává velkou oblibu, a tak vynálezce vystupuje i ve slavné Carnegie

Hall a o několik let později dokonce vede první elektronický orchestr, ve kterém kromě

thereminu vystupují i další nástroje, na kterých pracoval. V této době úzce spolupracuje s

řadou uznávaných vědců, skladatelů i hudebních kritiků, mezi které patří například fyzik a

amatérský violoncellista Albert Einstein nebo známá thereministka Klára Rockmorová. [1]

[2]
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I přes zjevný úspěch se však Theremin v roce 1938 za nejasných okolností (hovoří se o

finančních problémech i o únosu sovětskými agenty) vrací do rodného Sovětského svazu, kde

pravděpodobně pracuje pro KGB spolu s dalšími významnými vědci na různých špionážních

zařízeních. Mezi nejvýznamnější patří odposlouchávací zařízení „Buran,“ za které byl v roce

1947 oceněn Stalinovou cenou. Pro KGB Theremin pracoval do roku 1966, poté se opět vrátil

ke stavbě thereminů a dalších nástrojů a následujících deset let také působil na Moskevské

konzervatoři. Byl ovšem propuštěn, když generální ředitel konzervatoře v reakci na článek

pro The New York Times prohlásil, že elektřina není pro muziku dobrá. Veškeré elektronické

nástroje byly z konzervatoře vyřazeny a Theremin zavřel svojí laboratoř. V sedmdesátých

letech Theremin vyučoval na Moskevské státní univerzitě akustiku a soukromě dával lekce

hry na theremin. Mezi jeho poslední žáky patřila i jeho neteř Lydia Kavina, která je dnes

považována za jednu z nejznámějších a nejnadanějších thereministek na světě. Ve svých

devadesáti letech začal Theremin hodně cestovat a zúčastnil se různých seminářů, rozhovorů i

koncertů. Léon Theremin zemřel 3. listopadu 1993 v Moskvě. [1] [2]

Obr. 1 Léon Theremin (převzato z [23])
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1.2 Základní princip funkce

Základním prvkem thereminu je oscilátor, tedy obvod, který vytváří periodický signál.

Princip funkce spočívá v tom, že kmitočet oscilátoru lze změnou kapacity v obvodu ovlivnit.

Proměnnou kapacitu představuje samotný hráč a její změna je realizována pohybem rukou

v okolí antén. Vyskytuje se tu ale jeden problém. Aby změna kmitočtu změnou kapacity byla

dostatečná k tomu, aby ji lidské ucho bylo schopno postřehnout, musí se oscilátor naladit na

velmi vysokou frekvenci, kde se změna kapacity projeví daleko více, než při nízkém

kmitočtu. Tím se ovšem dostáváme mimo slyšitelné pásmo. Řešením je jev, který nazýváme

zázněj a který vzniká při skládání dvou různých frekvencí. K oscilátoru s proměnnou

frekvencí tedy přidáme další oscilátor s pevně danou frekvencí a obě frekvence sloučíme.

Výsledná frekvence vznikne jako jejich rozdíl a bude se pohybovat ve slyšitelném pásmu.

Pokud by obě frekvence byly stejné, pak zázněj zaniká. Malým rozladěním jednoho

z oscilátoru lze přelaďovat výstupní zvukový signál v širokém rozsahu. Takto upravený signál

je dále veden do koncového obvodu, který upravuje amplitudu signálu a je řízen dalším

blokem zapojení, který je tvořen stejně jako v předchozím případě dvěma oscilátory a vlastní

anténou určenou k ovládání hlasitosti. [2] [3]

1.3 Způsob ovládání

Theremin je velice netradiční ale zároveň jednoduchý hudební nástroj. Na nosném rámu

se nevyskytuje žádné mechanické ovládání ale pouze dvě antény, přičemž jejich uspořádání je

většinou pravoruké. Pravou rukou se ovládá tzv. „pitch“ anténa, díky které můžeme

přelaďovat oscilátor a tím měnit výšku tónu. Čím blíže je ruka u antény, tím bude generována

vyšší frekvence. Tato anténa směřuje vzhůru. Levá anténa slouží k ovládání hlasitosti a

nazývá se „volume.“ Čím blíže je ruka u antény, tím se zmenšuje amplituda výstupního

signálu a tím je tón slabší. Tato anténa je většinou vodorovná a má tvar smyčky, případně je

realizována deskou. I přes konstrukční jednoduchost je ovládání nesmírně náročné, protože


[…]


o značný vývoj nástroje, ať už se zaměříme na design, nebo na samotné zapojení a výbavu.

Dalším bodem bylo navržení jednoho z mnoha zapojení, které by bylo vhodné ke

konstrukci nástroje. Volba padla na zapojení, známé pod označení „Theremin 144“. Toto

zapojení jsem zvolil především kvůli dostatečnému množství dokumentace, díky kterému pak

bylo možné pochopit a vysvětlit funkci jednotlivých funkčních bloků schématu a tím i princip

funkce celého nástroje. Dalším důvodem pak bylo i poměrně levné pořízení součástek

použitých v tomto zapojení.

Ve zbytku práce se pak věnuji samotné konstrukci a oživení nástroje, čímž

experimentálně ověřím funkci zvoleného zapojení a potvrdím předešlý teoretický rozbor

principu funkce. S konstrukcí nástroje souviselo navržení nosné konstrukce, výroba desky

plošných spojů a výroba a uchycení ovládacích antén. U antén bylo důležité zjistit, že nezáleží

na jejich tvaru, je však nutné, aby měly dostatečnou plochu k tomu, aby se změna kapacity

projevila v obvodu oscilátoru a tím ho přeladila.

Náklady na stavbu celého nástroje jsem se snažil udržet co nejnižší. I proto jsem se při

návrhu nosné konstrukce snažil využít dostupné a levné materiály. Cena celého nástroje

dosáhla přibližně 800 Kč. V této sumě jsou započítány: součástky, výroba desky plošných

spojů, lepidlo pro přilepení koženky a barva ve spreji pro nalakování předního a zadního

panelu. Materiál pro dřevěnou část konstrukce jsem získal zdarma, z odpadu truhlářské firmy.

Stejně jako hliník pro přední a zadní panel, který jsem získal také zdarma, z odpadu firmy

zabývající se kovovýrobou.

Stavbu tohoto netradičního hudebního nástroje jsem si vybral především z toho důvodu,

že se mimo jiné zabývám muzikou a rád experimentuji s různými nástroji. Nezaměnitelný

projev thereminu je totiž zajímavým oživením jakékoliv nahrávky. Proto jsem velice rád, že

se mi podařilo úspěšně splnit hlavní cíl této práce – zkonstruovat funkční nástroj, na který

bude možné aktivně hrát.
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Přílohy

Příloha A – Porovnání vyráběných modelů thereminu

Tab. 1 – Přehled základní výbavy jednotlivých nástrojů

Model
„Volume“

anténa

„Pitch“

anténa

Použité

výkonové

součástky

Reproduktor
Rozměry

š x h x v [cm]

Cena

[Kč]

ApogeeKits - Junior Theremin Electronic Kit ML 209

- x T x 5,08 x 5,08 500

Widara

- x T x neuvedeno 2000

Moog Etherwave Standard Theremin

x x T - 46 x 9 x 15,5 11 250

Moog Etherwave Theremin Kit

x x T - 46 x 9 x 15,5 10 000

Moog Etherwave Theremin Plus

x x T - 46 x 9 x 15,5 13 800

Moog Etherwave Theremin Plus Kit

x x T - 46 x 9 x 15,5 12 300

Moog Theremini

x x T x 58 x 10 x 16,5 8100

Jaycar Electronics - Theremin Synthesiser Kit MkII

x x T x 13 x 5,5 x 10 1400

Burns Theremins – Zep Theremin

- x T - neuvedeno 2100

PAiA Theremax Theremin

x x T - neuvedeno 5500

Subscope

x x T - neuvedeno -

Wavefront Classic

x x T - neuvedeno 56 400

Wavefront Travel Case Model

x x T - neuvedeno 18 500

Pegna Musical instruments - Satie II Tube Theremin

x x E - 42 x 22 x 25 9600

(x) – označuje, které z uvedených komponent jednotlivé modely obsahují

(-) – označuje, které z uvedených komponent jednotlivé modely neobsahují

T – tranzistor

E – elektronka

Rozměry – v uvedených hodnotách nejsou započítané rozměry antén
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Tab. 2 – Přehled doplňující výbavy jednotlivých nástrojů

Model Ovládací prvky

Možnost

propojení

s ostatními

nástroji

Výstup pro

sluchátka
Ostatní

ApogeeKits - Junior Theremin Electronic Kit ML 209

x - - -

Widara

- - - -

Moog Etherwave Standard Theremin

x - - -

Moog Etherwave Theremin Kit

x - - stavebnice

Moog Etherwave Theremin Plus

x x x -

Moog Etherwave Theremin Plus Kit

x x x stavebnice

Moog Theremini

x x x automatické doladění

Jaycar Electronics - Theremin Synthesiser Kit MkII

- - - -

Burns Theremins – Zep Theremin

- - - -

PAiA Theremax Theremin

x x - stavebnice

Subscope

x - - netradiční design

Wavefront Classic

x - x původní design

Wavefront Travel Case Model

x - x netradiční design

Pegna Musical instruments - Satie II Tube Theremin

x - - využití elektronek

(x) – označuje, kterými z uvedených funkcí jednotlivé modely disponují

(-) – označuje, které z uvedených funkcí jednotlivé modely nedisponují

Ostatní – funkce nebo vlastnost, kterou se daný nástroj odlišuje od ostatních
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Příloha B - Schéma zapojení Theremin 144

Obr. 26 Schéma zapojení Theremin 144 – část pro „volume“ anténu (převzato z [26])

Obr. 27 Schéma zapojení Theremin 144 – část pro „pitch“ anténu (převzato z [26])
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Obr. 28 Schéma zapojení Theremin 144 – část pro zdroj napětí, předzesilovač a koncový stupeň

(převzato z [26])
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Příloha C – Fotografie ze stavby nástroje

Obr. 29 Aplikace koženky na nosnou konstrukci

Obr. 30 Osazená deska plošných spojů

Obr. 31 Osazená deska plošných spojů