## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Těremínka - bezdotykový hudební nástroj
Student: Tomáš NOVÝ Std. číslo: E12B0132P
Vedoucí: doc. Ing. Pavel Karban, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená práce se zabývá konstrukcí bezdotykového hudebního nástroje Theremin. V úvodu se student zaměřil na zpracování podrobné rešerše dostupných komerčně vyráběných nástrojů. Kapitola 3 a 4 je zaměřena na již vlastní konkrétní návrh, který vychází z jednoho z běžně používaných zapojení. Student samostatně navrhl a vyrobil hudební nástroj včetně oddělitelných antén a krytu. Závěr práce je zaměřen na uvedení nástroje do provozu a vhodným nastavením pracovních bodů. Po celou dobu práce bakalář pracoval samostatně a pravidelně docházel na konzultace. Výsledkem je kvalitně provedený a plně funkční netradiční hudební nástroj, na který lze aktivně hrát. Vzhledem k tomu, že autor se zabývá ve svém volném čase hudbou, je předložená bakalářská práce i v tomto směru jistě velmi přínosná. Práci hodnotím výborně.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.6.2015

.....
podpis vedoucího práce